Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

                                                         da UFMA e do Maranhão

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 3

EDITAL nº. 002-006, de 08/11/2022

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA PROVA DE TÍTULOS

Edital de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA nº 002 de 19/09/2022

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o
disposto no Edital de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA nº
002 de 19/09/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO PARA
ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA PROVA DE TÍTULOS, nos seguintes termos:

1. DA PROVA DE TÍTULOS

1.1. A Prova de Títulos consistirá na análise dos documentos entregues pelos candidatos para
avaliação e será feita de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de Abertura do certame e
seus Anexos.

1.2. A Prova de Títulos terá caráter apenas classificatório e será realizada somente para os
candidatos, relacionados nos Anexo I.

1.3. A entrega dos Títulos será realizada nos dias 11/11/2022, turno vespertino, e 12/11/2022,
turno matutino, no Cursinho Pré-Vestibular, localizado na Rua Nova, esquina com a
Gonçalves Dias, S/N, Centro, São José de Ribamar – MA.

1.4. Os candidatos deverão entregar a documentação necessária no local acima indicado na data
e horário informados no Documento de Confirmação de Inscrição.

1.5. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local, data e horário
de entrega dos documentos, bem como comparecimento no dia e horário determinados. Também
é de RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DO CANDIDATO VERIFICAR SE OS DOCUMENTOS
A SEREM ENTREGUES ESTÃO EM CONFORMIDADE COM OS CRITÉRIOS DESCRITOS NO
EDITAL DE ABERTURA.

1.6. Não será permitido ingresso de candidatos no local de entrega da documentação necessária
após o horário fixado para o fim do recebimento.

1.7. Somente serão aceitas cópias de documentos AUTENTICADAS EM CARTÓRIO ou pela
Secretaria Municipal de Educação – SEMED. (frente e verso, caso haja informação a ser
analisada na parte posterior).

1.7.1 A Secretaria Municipal de Educação – SEMED autenticará os documentos, no mesmo
dia, horário e local informado no item 1.3, deste Edital.

1.8. Os documentos entregues para a Fundação Sousândrade não serão devolvidas em hipótese
alguma, constituindo-se em documentos do referido certame.

1.9. Os documentos entregues deverão conter, no seu bojo, todas as informações necessárias
para sua análise.

1.10. A equipe da Fundação Sousândrade responsável pelo recebimento dos documentos NÃO
ESTÁ AUTORIZADA A FAZER ANÁLISE DESTES, SENDO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE
DO CANDIDATO A SELEÇÃO, A ORGANIZAÇÃO E A ENTREGA DE SEUS DOCUMENTOS.

1.11. O candidato deverá entregar os documentos para a Fundação Sousândrade, no local, data e
horário especificados neste Edital, observando os seguintes procedimentos:

a) acessar a página do certame no site da Fundação Sousândrade, verificar sua convocação
e fazer o download do Documento de Confirmação de Inscrição e do Formulário para
Encaminhamento de Documentos da Prova de Títulos - documento personalizado e

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS

Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 2 de 3

individual de cada candidato, que estará junto ao Documento de Confirmação de Inscrição,
- e imprimi-lo;

b) organizar os documentos a serem entregues na ordem indicada no Formulário (Formação,
Experiência etc., conforme o caso);

c) numerar todas as folhas dos documentos a serem entregues, de forma contínua;

d) preencher completamente o Formulário indicando, para cada título apresentado, o número
da folha que contém documento que o comprove.

e) escrever nos campos correspondentes aos documentos não entregues a expressão
“NÃO”;

f) assinar no local indicado;

g) anexar os documentos que serão entregues, na ordem de numeração;

h) anexar cópia simples do documento de identificação e caso tenha alteração de nome,
juntar também o documento que comprove referida alteração;

i) entregar os documentos conforme a data e o horário indicados no Documento de
Confirmação de Inscrição;

j) solicitar o recibo de entrega de sua documentação, que fará referência exclusiva à
quantidade de folhas entregues.

1.12. Caso o candidato queira cópia do Formulário para Encaminhamento de Documentos para a
Prova de Títulos, deverá providenciar por seus próprios meios.

1.13. Não será permitida a complementação dos documentos entregues. O candidato deve
entregar de uma única vez a documentação que será avaliada.

1.14. Será permitida a entrega de documentos, por Procurador, conforme prevê o Item 9, Capítulo
7 do Edital de Abertura, observados os procedimentos abaixo indicados:

a) O Procurador deverá apresentar Documento de Identificação original que atenda aos
requisitos indicados nos Itens 18 e 19, Capítulo 4, do Edital de Abertura, entregar cópia
legível do Documento de Identificação e o documento original da Procuração Simples que
lhe outorga poderes específicos para realizar a entrega da documentação, com firma
reconhecida;

b) O candidato cujos documentos forem protocolados por Procurador assume total
responsabilidade pelas informações prestadas por seu Procurador, arcando com as
consequências de eventuais erros no preenchimento e organização dos documentos ou
em sua entrega.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrega de documentos com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido de caneta
esferográfica de cor preta ou azul, do Documento de Identificação original utilizado no ato da
inscrição ou da via original de um dos documentos considerados como válidos, de acordo com o
indicado nos Itens 18 e 19, Capítulo. 4, do Edital de Abertura.

2.1.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar tal documento, por motivo de perda,
roubo ou furto, deverá apresentar e entregar documento que ateste o registro da ocorrência em
órgão policial (cópia e original), expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, sendo, em tal situação,
submetido à identificação especial, que compreenderá coleta de assinatura e impressão digital em
formulário próprio.

2.2. A identificação especial prevista no item anterior será exigida, também, quando o Documento
de Identificação suscite dúvidas relativas à fisionomia ou à assinatura do portador.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS

Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 3 de 3

2.3. Não será permitida, no dia da entrega de documentos, a entrada de candidato portando
armas.

2.4. Não haverá segunda chamada para a entrega de documentos, tampouco a prorrogação do
tempo previsto para essa entrega, em virtude de qualquer motivo cuja responsabilidade seja do
candidato.

2.5. A entrega de documentos não ocorrerá em local, data ou horário diferentes do que foi
estabelecido neste Edital.

2.6. Será automaticamente eliminado do certame o candidato que, durante a entrega de
documentos:

a) faltar com a devida cortesia com qualquer membro da equipe de recebimento dos
documentos ou membro da Comissão do certame, autoridade presente ou outro candidato;

b) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento
indevido;

c) utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos em benefício próprio ou de terceiros;

d) recusar a se submeter aos procedimentos de segurança aplicados durante o certame.

2.7 Das recomendações de proteção para evitar a transmissão do Coronavírus.

2.7.1 Recomenda-se que compareça ao local de aplicação usando máscara e portando

máscaras reservas, de modo a possibilitar a troca quando necessário.

2.7.2 Recomenda-se levar o seu próprio recipiente contendo álcool, desde que esse recipiente

seja transparente.

2.7.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu próprio consumo, em

embalagem transparente.

3. Os candidatos poderão entrar em contato com a Fundação Sousândrade pelo telefone

(98) 4009-1013, para sanar dúvidas e/ou obter outras informações.

4. O texto do presente Edital está disponível para consulta na página deste Concurso

Público no site da Fundação Sousândrade (www.fsaduconcursos.org.br).

São Luís/MA, 08 de novembro de 2022.

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

http://www.fsadu.org.br/

Nº INSC DOCUMENTONOME

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

1 3150000231 0380866520095 SSP MAALDENIRA DE ALENCAR LIMA

2 3150000051 013685362000-1 SSP MAANA MARY MORAIS ATAIDE SOUSA

3 3150000124 1002686986 SSP MAANA MERCEDES MARTINS SOUZA

4 3150000574 944984983 SSP MAANADIA PATRICIA PEREIRA DE ARRUDA SOUSA

5 3150000043 125812019991 SSP MAANDREIA CUNHA DE OLIVEIRA ROCHA

6 3150000591 41520939 SSP MACLEIDE CRISTINA DE MORAES MARTINS AZEVEDO

7 3150000663 000088565398-0 SSP MADOMINGAS MAIA RODRIGUES AMORIM

8 3150000183 211443620021 SSP MAEDILENE CARVALHO GOMES RIBEIRO

9 3150000442 804730970 SSP MAEDINELSON SANTOS DA SILVA

10 3150000272 832189979 SESC MAELENAITH LOBATO GOMES CARVALHO

11 3150000027 127114319991 SSP MAELIETE DE NAZARE BARBOSA SANTOS

12 3150000281 406527954 SSP MAELISABETH FARIAS DA SILVA

13 3150000361 902675982 SSP MAELISABETH RIBEIRO CASTELO BRANCO

14 3150000604 35868937 SESP MAERIKA SUELY CARVALHO LOBATO NUNES OLIVEIRA

15 3150000175 1004273980 SSP MAERIVELTON MENDES CORREA

16 3150000426 139957936 SSP MAFABIO SANTOS PIMENTA

17 3150000698 338846948 SSP MAFERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA

18 3150000078 580483967 SSP MAFLAVIA LEITE GOMES

19 3150000493 1241227990 SSP MAFRANCISCO HIDENALDO MEDEIROS DO CARMO

20 3150000094 0888045980 SSP MAFRANCY CARLA MELO DA SILVA

21 3150000418 1005718986 SSP MAGESSICA AVILA DOS REIS PAIVA

22 3150000507 366240951 SSP MAHELIMARA RODRIGUES ELIAS

23 3150000396 161387720017 SSP MAHERMES LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR

24 3150000353 0323225420063 SESP MAHILDEMAR AGUIAR PROTAZIO

25 3150000531 0001038601980 SSP MAIRES MARIA BARROS COSTA

26 3150000401 449340953 SSP MAIVANILSON JORGE BEZERRA BALATA

27 3150000711 15216926 SSP MAJOMAR CAMPOS DINIZ

28 3150000061 392946820100 SESP MAJORGE ANDRE ROCHA

29 3150000515 1502628 SSP MAJOSENETE PEREIRA DA LUZ

30 3150000213 125664819999 SSP MAJULIA BEATRIZ DOS SANTOS ARAUJO

31 3150000681 1207925990 SSP MAJULLY ANNY COSTA DA PENHA

32 3150000329 159139937 SSP MALAIZE DE JESUS RAMOS PAIXAO

33 3150000108 0131162620001 SSP MALUSMARINE GONCALVES GOMES

34 3150000345 167846720018 SSP MAMARIELCE FRANCISCA VASCONCELOS DE SOUSA

35 3150000205 179644939 SSP MAMERIANI FONSECA

36 3150000434 732734975 SSP MAMICHELE ARAUJO SOUSA ASSIS

www.fsadu.org.br concursos@fsadu.org.br

Nº INSC DOCUMENTONOME

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

37 3150000191 0293997420056 SSP MANARLYANE DA SILVA DE SA MENEZES

38 3150000116 159716320009 SSP MAPATRÍCIA VALÉRIA CASTELO BRANCO ARAÚJO

39 3150000019 0816303975 SSP MARAIMUNDO JOSE PINTO CUTRIM

40 3150000031 182876820018 SSP MAREGINA CELIA DINIZ ABREU

41 3150000086 184525934 SSP MAROSE MARIE CARNEIRO SOUZA MENEZES

42 3150000566 659250969 SEJUSP MAROSEANE BOTAO RABELO

43 3150000701 056889942015-8 SSP MASANDRA MARIA RODRIGUES LIMA

44 3150000388 654966966 SSP MASARA BARROS OLIVEIRA SANTOS

45 3150000221 378108948 SEJUSP MASHIRLEY DA SILVA LOBATO

46 3150000299 1021623986 SSP MASILVANA DOS SANTOS SOUSA

47 3150000558 523117965 SSP MASILVIA KLEANE DE CARVALHO DUTRA REIS

48 3150000621 0000170561933 SSP MASIMEY FERNANDA FURTADO TEIXEIRA

49 3150000132 0844895970 SSP MASUELMA REGINA ALVES SOUSA RUBIM

50 3150000639 691007977 SSP MAVALERIA FERREIRA DA SILVA

51 3150000671 0000407838953 SSP MAVANDRE PINHEIRO FERREIRA

52 3150000167 881703982 SSP MAVANESSA CINTIA DOS SANTOS FERREIRA

53 3150000485 0549234520158 SSP MAZILAI MUNIZ SILVA

www.fsadu.org.br concursos@fsadu.org.br